上海市市场监督管理局文件

沪市监标准〔2025〕318号

上海市市场监督管理局关于
下拨2025年标准化推进专项资金的通知

各区市场监管局，临港新片区市场监管局，各项目承担单位：
根据《上海市标准化推进专项资金管理办法》相关规定，现将2025年标准化推进专项资金资助款项下拨至项目承担单位（详见附件2），并就加强专项资金使用管理有关事项通知如下：
一、资金管理要求
1．项目承担单位是专项资金使用的责任主体，应当按照市级财政专项资金管理的有关规定，实行专款专用，对资金使用情况进行自查，并按要求报送自查情况，提高资金使用效益。
2．各区市场监管局应对辖区内项目承担单位的资金使用情况进行跟踪回访。
3．专项资金应当用于项目承担单位的标准化工作开支，包括标准研究或制定，标准体系建设，标准宣贯或培训，标准实施或评价，标准样品购置或试验，标准购买、印刷或检索，专家咨询，标准数据库建设等。
二、材料报送要求
1．各区市场监管局要督促辖区内项目承担单位如实反馈资金使用情况，并于2026年11月30日前填写《2025年标准化推进专项资金经费使用情况反馈表》（附件3），将纸质盖章版和电子版一并报送至辖区市场监管局。
2．各区市场监管局要及时汇总辖区内项目承担单位的资金使用情况，并填写《2025年标准化推进专项资金经费使用情况汇总表》（附件4），于2026年12月15日前将附件3、附件4一并报送至市局标准化处。

附件：1．2025年标准化推进专项资金资助项目各区汇总表
2．2025年标准化推进专项资金资助项目明细表
3．2025年标准化推进专项资金使用情况反馈表
4．2025年标准化推进专项资金使用情况汇总表

上海市市场监督管理局
2025年11月20日
（此件公开发布）
附件1

2025年标准化推进专项资金
资助项目各区汇总表

	行政区划
	资助项目数（项）
	资助总额（万元）

	浦东新区
	30
	588

	徐汇区
	19
	425

	杨浦区
	17
	500

	长宁区
	7
	83

	普陀区
	17
	376

	松江区
	4
	140

	虹口区
	5
	80

	闵行区
	8
	154

	黄浦区
	4
	70

	宝山区
	4
	48

	嘉定区
	2
	18

	金山区
	2
	20

	崇明区
	1
	50

	静安区
	4
	40

	青浦区
	4
	46

	奉贤区
	3
	40

	全市总计
	131
	2678

附件2

2025年标准化推进专项资金资助项目明细表

	序号
	项目
类别
	注册地
所在区
	项目名称
	申报单位
	备注

	1
	标准制修订
	普陀
	IEC 63281-3-2:2024　电气运输设备　第3-2部分：载物电气运输设备移动性能测试方法
	上海电器科学研究所（集团）有限公司

	2
	标准制修订
	徐汇
	IEC 63206—2024　工业过程控制系统　记录仪　测试和性能评估
	上海工业自动化仪表研究院有限公司

	3
	标准制修订
	松江
	ISO6775:2024　塑料　塑料鉴别　拉曼光谱法
	天美仪拓实验室设备（上海）有限公司

	4
	标准制修订
	杨浦
	ISO 4240-2:2024　微细气泡技术　环境应用　第2部分：评估微细气泡射流曝气性能的测试方法等2项国际标准
	同济大学

	5
	标准制修订
	杨浦
	IEC 62631-2-3:2024　固体绝缘材料的介电和电阻特性　第2-3部分:相对介电常数和损耗因数　绝缘薄膜的接触电极法　交流方法等2项国际标准
	同济大学

	6
	标准制修订
	杨浦
	DB31/T 310020—2024　自动驾驶道路测试安全风险评估技术规范
	同济大学

	7
	标准制修订
	杨浦
	ISO 5688:2024　纺织品—合成纤维长丝—变形丝卷缩性能试验方法等2项国际标准
	上海市纺织工业技术监督所

	8
	标准制修订
	浦东
	ISO 18824：2024　船舶和海上技术　船舶系泊与拖带设备　水平滚轮导缆器
	沪东中华造船（集团）有限公司

	9
	标准制修订
	杨浦
	IEC 61196-13-1:2024　同轴通信电缆　第13-1部分　二氧化硅绝缘半硬电缆空白详细规范
	上海传输线研究所（中国电子科技集团公司第二十三研究所）

	10
	标准制修订
	徐汇
	ISO 16502:2024　家具床垫燃烧性能评价等2项国际标准
	上海市质量监督检验技术研究院有限公司

	11
	标准制修订
	徐汇
	GB/T 39390—2023　定制家具　质量检验及质量评定
	上海市质量监督检验技术研究院有限公司

	12
	标准制修订
	崇明
	ISO 24682:2024　船舶与海上技术　B级复合岩棉板耐火舱室系统技术要求
	江南造船（集团）有限责任公司

	13
	标准制修订
	浦东
	ISO 13619:2024　中医药-栀子
	上海中医药大学

	14
	标准制修订
	杨浦
	IEC TS 62818-1:2024　架空导线-支撑单元材料用纤维增强复合芯-第1部分：树脂基复合芯
	上海电缆研究所有限公司

	15
	标准制修订
	浦东
	IEC SRD 63301-1:2024　智慧城市用例收集与分析　智慧城市水务系统　第1部分：高阶分析
	云赛智联股份有限公司

	16
	标准制修订
	徐汇
	ISO 9557:2024　船舶与海洋技术　钢丝绳升降检验平台
	中国船舶集团有限公司第七〇四研究所

	17
	标准制修订
	松江
	ISO/IEC 14763-3:2024　信息技术客户驻地布线的实施和运营　第3部分：光纤布线测试等3项国际标准
	上海天诚通信技术股份有限公司

	18
	标准制修订
	浦东
	ISO 23799:2024　船舶与海洋技术　船载网络安全风险评估
	上海船舶研究设计院

	19
	标准制修订
	青浦
	ISO 7383-2:2024　微细气泡技术　水中微细气泡分散体系气体含量的测量方法　第2部分：氢气含量
	上海金相环境科技有限公司

	20
	标准制修订
	虹口
	ISO 24489:2024　无损检测　声发射检测　常压和低压金属储罐底板腐蚀的检测
	上海材料研究所有限公司

	21
	标准制修订
	浦东
	IEC 62341-6-7:2024　有机发光二极管显示器件　第6-7部分　屏下功能光学特性的测试方法
	上海唯视锐光电技术有限公司

	22
	标准制修订
	浦东
	ISO 8959:2024　中医药-杜仲
	上海诗丹德标准技术服务有限公司

	23
	标准制修订
	浦东
	ITU-T X.1713　量子密钥分发节点保护的安全要求
	国科量子通信网络有限公司

	24
	标准制修订
	浦东
	GB/T 42829—2023　量子保密通信应用基本要求
	国科量子通信网络有限公司

	25
	标准制修订
	宝山
	IEC 60092-379:2024　船舶电气装置-具有1000MHz及以下传输特性的对称电缆
	上海国缆检测股份有限公司

	26
	标准制修订
	长宁
	ITU-T Y.2250　未来网络智慧教育场景下人机交互消息要求及技术框架等2项国际标准
	联通（上海）产业互联网有限公司

	27
	标准制修订
	浦东
	ISO 37113:2024　城市和社区可持续发展　智慧城市运行模型　应对突发公共卫生事件的指南
	上衡道国际标准技术服务（上海）有限公司

	28
	标准制修订
	浦东
	IEC/TS 63276：2024　配电网接纳分布式电源承载力评估导则
	国网上海能源互联网研究院有限公司

	29
	标准制修订
	浦东
	GB/T 43463—2023　微电网群运行控制要求等4项国家标准
	国网上海能源互联网研究院有限公司

	30
	标准制修订
	普陀
	ISO/TS 5462:2024　织物浸渍胶乳手套规范
	上海赛立特安全用品有限公司

	31
	标准制修订
	浦东
	GB/T 44461.1—2024　智能网联汽车　组合驾驶辅助系统技术要求及试验方法　第1部分：单车道行驶控制
	上海汽车集团股份有限公司

	32
	标准制修订
	普陀
	GB 42295—2022　电动自行车电气安全要求
	上海协典科技服务有限公司

	33
	标准制修订
	杨浦
	GB/T 43563—2023　盐碱地水产养殖用水水质等2项国家标准
	中国水产科学研究院东海水产研究所

	34
	标准制修订
	闵行
	GB/T 44829—2024　PfAgo核酸内切酶活性检测方法
	交弘生物科技（上海）有限公司

	35
	标准制修订
	徐汇
	GB/T 33475.6—2024　信息技术　高效多媒体编码　第6部分：智能媒体传输
	上海交通大学

	36
	标准制修订
	浦东
	GB/T 43949—2024　海洋移动钻井平台钻井系统配置和技术要求
	上海外高桥造船有限公司

	37
	标准制修订
	徐汇
	GB/T 43046—2023　信息技术服务　应对突发公共安全事件的信息技术应急风险管理
	上海谷航信息科技发展有限公司

	38
	标准制修订
	虹口
	GB∕T 44006—2024　红外图像温度表示规则　RGB法
	中国科学院上海技术物理研究所

	39
	标准制修订
	松江
	GB/T 12604.14—2024　无损检测　术语　第14部分：视觉检测
	航天智造（上海）科技有限责任公司

	40
	标准制修订
	闵行
	GB/T 43770—2024　室内LED显示屏规范
	上海三思电子工程有限公司

	41
	标准制修订
	普陀
	GB/T 43590.504—2024　激光显示器件　第5-4部分：彩色散斑的光学测试方法
	华东师范大学

	42
	标准制修订
	浦东
	GB 31604.57—2023　食品安全国家标准食品接触材料及制品　二苯甲酮类物质迁移量的测定
	上海海关工业品与原材料检测技术中心

	43
	标准制修订
	杨浦
	GB/T44087—2024　北斗三号区域短报文通信用户终端技术要求与测试方法等3项国家标准
	中兵北斗应用研究院有限公司

	44
	标准制修订
	普陀
	GB/T 44843—2024　在用自动扶梯和自动人行道安全评估规范
	上海市特种设备监督检验技术研究院有限公司

	45
	标准制修订
	普陀
	DB 31/T 1488—2024　重大活动特种设备安全保障技术服务导则
	上海市特种设备监督检验技术研究院有限公司

	46
	标准制修订
	杨浦
	GB/T 43830—2024　智能服装　术语和定义
	上海纺织集团检测标准有限公司

	47
	标准制修订
	普陀
	GB/T 42958—2023　肥料产品使用说明编写指南
	上海化工研究院有限公司

	48
	标准制修订
	闵行
	GB/T 43927—2024　航天器用锂离子蓄电池组安全设计与控制要求
	上海空间电源研究所

	49
	标准制修订
	杨浦
	GB/T 44691—202　老年人室内运动健康设施要求
	尚体健康科技（上海）有限公司

	50
	标准制修订
	徐汇
	GB/T 43197—2023　化妆品中禁组分酸性红73和溶剂红1的测定　液相色谱-串联质谱法
	上海香料研究所有限公司

	51
	标准制修订
	徐汇
	GB/T 44297—2024　公共安全视频图像信息数据项
	公安部第三研究所

	52
	标准制修订
	闵行
	GB/T 42852—2023　民用飞机维修技术数据规范
	上海飞机客户服务有限公司

	53
	标准制修订
	普陀
	GB/T 43638—2024　周围神经功能障碍法医临床鉴定技术规范等3项国家标准
	司法鉴定科学研究院

	54
	标准制修订
	浦东
	GB/T 44525—2024　无损检测　超声检测　树脂基复合材料制件对比试块规范
	上海飞机制造有限公司

	55
	标准制修订
	黄浦
	GB/T 43579—2023　区块链和分布式记账技术　智能合约生命周期管理技术规范
	蚂蚁区块链科技（上海）有限公司

	56
	标准制修订
	普陀
	GB/T 44184—2024　硝化纤维素混合物的稳定性测试方法等2项国家标准
	上海化工院检测有限公司

	57
	标准制修订
	浦东
	YY/T 1894—2023　医用磁共振设备可靠性指标验证方法
	上海市医疗器械检验研究院

	58
	标准制修订
	徐汇
	JC/T2779—2023　陶瓷电极材料离子传输性能试验方法
	上海应用技术大学

	59
	标准制修订
	普陀
	Q/BT 8034—2024　胶印油墨飞墨的测定方法
	上海牡丹油墨有限公司

	60
	标准制修订
	浦东
	HB 8762—2023　飞机维修性设计准则
	中国商用飞机有限责任公司上海飞机设计研究院

	61
	标准制修订
	宝山
	YB/T 6102—2023　高炉炉顶均压煤气及休风煤气回收技术要求
	宝山钢铁股份有限公司

	62
	标准制修订
	虹口
	NB/T 11601—2024　风电机组与塔架及地基基础一体化设计导则
	上海勘测设计研究院有限公司

	63
	标准制修订
	金山
	HG/T 6225—2023　铬系乙烯聚合催化剂
	上海立得催化剂有限公司

	64
	标准制修订
	嘉定
	YD/T 4815—2024　内容分发网络业务性能测试要求
	网宿科技股份有限公司

	65
	标准制修订
	徐汇
	NB/T 20698—2023　压水堆核电厂反应性控制棒补偿技术要求
	上海核工程研究设计院股份有限公司

	66
	标准制修订
	浦东
	HB 8677—2023　飞机整体油箱油压载荷计算方法
	上海航空工业（集团）有限公司

	67
	标准制修订
	静安
	LD/T 3001—2023　网络招聘服务规范
	上海人才服务行业协会

	68
	标准制修订
	金山
	HG/T 6207—2023　光学功能薄膜　上置光学增光膜
	凯鑫森（上海）功能性薄膜产业股份有限公司

	69
	标准制修订
	徐汇
	DB31/T 1483—2024　建筑垃圾与工程泥浆再生自密实填筑技术规程
	上海市建筑科学研究院有限公司

	70
	标准制修订
	长宁
	DB31/T 1492—2024　智能物联　城市智联平台数据接口技术要求
	上海市通信制造业行业协会

	71
	标准制修订
	虹口
	DB31/T 310024　长三角地区食品和食用农产品信息追溯等3项系列标准
	上海仪电溯源科技有限公司

	72
	标准制修订
	徐汇
	DB31/T 1499—2024　城市轨道交通网络安全通用技术规范
	上海申通地铁集团有限公司

	73
	标准制修订
	黄浦
	DB31T 1437—2023　社区戒毒社区康复工作指南
	上海市自强社会服务总社

	74
	标准制修订
	静安
	DB31/T 1497—2024　无人机喷洒防治林业有害生物技术规程
	上海市林学会

	75
	标准制修订
	徐汇
	[bookmark: _GoBack]DB31/T 1445—2023　智慧急救信息系统基本功能规范
	上海市医疗急救中心

	76
	标准制修订
	长宁
	DB31/T 1496—2024　火力发电企业碳管理要求
	上海质量管理科学研究院有限公司

	77
	标准制修订
	静安
	DB31/T 1487—2024　国际医疗服务规范
	复旦大学附属华山医院

	78
	标准制修订
	闵行
	T/SAFCM 045—2024　食品接触材料及制品　甲基丙烯酰胺迁移量的测定
	上海市食品接触材料协会

	79
	标准制修订
	普陀
	IEC 60034-30-3:2024　旋转电机　第30-3部分：高压交流电动机效率分级
	上海电器科学研究院

	80
	标准化技术组织
	长宁
	ISO/TC59/SC8　国际标准化组织/建筑结构标准化技术委员会/建筑密封材料分委员会秘书处
	上海橡胶制品研究所有限公司

	81
	标准化技术组织
	徐汇
	SAC/TC480　全国家具标准化技术委员会
	上海市质量监督检验技术研究院有限公司

	82
	标准化技术组织
	杨浦
	IEC/TC7　国际电工委员会/架空电导体技术委员秘书处
	上海电缆研究所有限公司

	83
	标准化技术组织
	徐汇
	ISO/TC8/SC4　国际标准化组织/船舶与海洋技术委员会/舾装与甲板机械分技术委员会秘书处
	中国船舶集团有限公司第七〇四研究所

	84
	标准化技术组织
	普陀
	上海市旅游标准化技术委员会
	华东师范大学

	85
	标准化技术组织
	杨浦
	SAC/TC 219　全国服装标准化技术委员会
	上海纺织集团检测标准有限公司

	86
	标准化技术组织
	普陀
	全国肥料和土壤调理剂标准化技术委员会
	上海化工研究院有限公司

	87
	标准化技术组织
	浦东
	TC435/SC4　全国航空器标准化技术委员会航空器运行支持分技术委员会
	上海航空工业（集团）有限公司

	88
	标准化技术组织
	静安
	上海市人力资源服务标准化技术委员会
	上海人才服务行业协会

	89
	标准化技术组织
	浦东
	SAC/TC559　全国生物样本标准化技术委员会
	上海生物芯片有限公司

	90
	标准化技术组织
	徐汇
	上海市智能交通标准化技术委员会
	上海市交通发展研究中心

	91
	标准化技术组织
	徐汇
	上海市科技成果转化标准化技术委员会
	上海市技术市场协会

	92
	标准化技术组织
	浦东
	上海市生态环境保护标准化技术委员会
	上海市环境保护产业协会

	93
	标准化技术组织
	杨浦
	上海市水产标准化技术委员会
	上海水产行业协会

	94
	标准化技术组织
	长宁
	上海市服务标准化技术委员会
	上海市标准化协会

	95
	标准化技术组织
	徐汇
	上海市建材标准化技术委员会
	上海建科咨询集团股份有限公司

	96
	标准化技术组织
	长宁
	上海市碳达峰碳中和标准化技术委员会秘书处
	上海市经济信息中心（上海市公共信用信息服务中心）

	97
	标准化技术组织
	虹口
	上海市能源标准化技术委员会
	上海市能效中心（上海市产业绿色发展促进中心）

	98
	标准化技术组织
	黄浦
	上海市市容环卫标准化技术委员会
	上海市环境工程设计科学研究院有限公司

	99
	标准化技术组织
	浦东
	上海市技术标准创新基地（船舶发动机）
	中船动力（集团）有限公司

	100
	标准化技术组织
	浦东
	上海市标准化创新中心（生物医药数字化运营）
	医智诺（上海）科技有限公司

	101
	标准化技术组织
	宝山
	上海技术标准创新基地（邮轮产业）
	中船邮轮科技发展有限公司

	102
	标准化技术组织
	闵行
	上海市标准化创新中心（具身智能）
	上海人工智能研究院有限公司

	103
	标准化技术组织
	闵行
	上海市技术标准创新基地（光伏新能源）
	上海南虹桥投资开发（集团）有限公司

	104
	标准化技术组织
	松江
	上海市技术标准创新基地（绿色能源电力装备）
	正泰启迪（上海）科技发展有限公司

	105
	标准化技术组织
	青浦
	上海市标准化创新中心（生态高分子材料）
	上海金发科技发展有限公司

	106
	标准化技术组织
	浦东
	上海市技术标准创新基地（核电数字化）
	核电运行研究（上海）有限公司

	107
	标准化技术组织
	奉贤
	上海市标准化创新中心（医疗器械临床使用）
	上海市医学装备协会

	108
	标准化技术组织
	普陀
	上海市技术标准创新基地（数字广告）
	上海市广告协会

	109
	标准化示范试点
	浦东
	进口商品供应链创新服务标准化试点
	上海诚利供应链管理（集团）有限公司

	110
	标准化示范试点
	奉贤
	上海益中亘泰医院物业管理服务标准化试点
	上海益中亘泰（集团）股份有限公司

	111
	标准化示范试点
	奉贤
	上海长三角生态绿色一体化发展示范区标准化试点
	上海新宿标准化技术服务中心

	112
	标准化示范试点
	杨浦
	国家服装服饰产品标准化试点(机织服装)
	上海纺织集团检测标准有限公司

	113
	标准化示范试点
	普陀
	上海安宁疗护服务标准化试点
	上海市普陀区长征镇社区卫生服务中心

	114
	标准化示范试点
	杨浦
	上海杨浦养老服务标准化试点
	上海市杨浦区社会福利院

	115
	标准化示范试点
	杨浦
	上海杨浦区社会救助站管理服务标准化试点
	上海市杨浦区救助管理站（上海市杨浦区未成年人救助保护中心）

	116
	标准化示范试点
	徐汇
	上海市精神卫生中心心理健康服务标准化试点
	上海市精神卫生中心(上海市心理咨询培训中心)

	117
	标准化示范试点
	浦东
	园区近零碳技术改造与数字化运维标准化试点
	上海固特实业有限公司

	118
	标准化示范试点
	宝山
	高温超导电缆制造标准化试点
	上海国际超导科技有限公司

	119
	标准化示范试点
	长宁
	智能物联创新社区标准化试点
	上海市通信制造业行业协会

	120
	标准化示范试点
	浦东
	老港生物能源再利用中心资源循环与污染协同管控标准化试点
	上海老港废弃物处置有限公司

	121
	标准化示范试点
	浦东
	智慧城市数字治理创新
	上海数字产业发展有限公司

	122
	标准化示范试点
	普陀
	基于充换电设施的机器可读标准化试点
	上海电器科学研究院

	123
	标准化示范试点
	浦东
	医疗机构突发传染病病原体核酸检测质量数字化监管标准化试点
	上海市临床检验中心

	124
	标准化示范试点
	闵行
	工业品服务数字化基础通用标准化试点
	上海市工商联工业品服务商会

	125
	标准化示范试点
	普陀
	有害垃圾收运服务标准化试点
	上海环源实业发展有限公司

	126
	标准化示范试点
	浦东
	半导体晶圆制造前端自动物料搬运系统制造标准化试点
	弥费科技（上海）股份有限公司

	127
	标准化示范试点
	嘉定
	数字化无人农场建设标准化试点
	上海市嘉定区农机技术推广站

	128
	标准化示范试点
	青浦
	鱼菜共生农业生产标准化试点
	上海裕优农业科技有限公司

	129
	标准化示范试点
	青浦
	微型消防站可视化运管标准化试点
	上海数果科技有限公司

	130
	标准化示范试点
	浦东
	城市数字化转型数字家园建设标准化试点
	上海临港共生态经济研究院

	131
	标准化活动
	黄浦
	承办国际标准化组织贵金属及珠宝首饰技术委员会（ISO/TC174）第22次会议
	上海老凤祥有限公司

附件3

2025年标准化推进专项资金使用情况反馈表
（项目承担单位填写）

	项　　目
承担单位

	项　　目
负 责 人

	电　话

	手　机

	E-mail

	项目名称

	项目编号
	2025-□-□□□□
	到账金额
	小写：
大写：　　　　　　　万元

	资　　金
使用情况
	是否实行专款专用管理
	是　否（原因：　　　　　　　　　）

	是否用于标准化工作开支
	是　否（原因：　　　　　　　　　）

	是否使用完毕
	是　否（结余金额：　　　　　　　）

	资金明细
	本项目截止2026年11月30日资金使用明细以及结余资金使用计划（可附表）

	A类项目实施效益或预期效益：

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（盖单位公章）　　　年　 月　 日

附件4

2025年标准化推进专项资金使用情况汇总表
（各区市场监督管理局填写）

	序
号
	项目编号（2025-*-****）
	项目名称
	项目承担
单位
	获得
资助金额
（万元）
	资金使用情况
（已完成
/推进中）
	备注
（填结余资金）

	区市场监督管理局意见：

(盖章)　　　　　　年　　　月　　　日

填表人：　　　　　　　　　　　　　联系电话：

上海市市场监督管理局办公室              2025年11月21日印发
— 2 —
— 3 —